
 

 

 

  COMUNE DI FORTUNAGO 

(Provincia di Pavia) 

  

 

 DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 

N. 3  Reg. Delib.                                                       

 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL TESORIERE COMUNALE PER L'UTILIZZO IN 

TERMINI DI CASSA DI ENTRATE AVENTI SPECIFICA DESTINAZIONE PER LEGGE 

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 - ART. 195 D.LGS. 267/2000. 

 

 

 

L'anno DUEMILAVENTI  addì UNDICI   del mese di  GENNAIO     alle ore  

12,32 - nella sede comunale. 

Risultano: 
 

 

 

  Presenti Assenti 

SINDACO LANFRANCHI Achille Presente 

VICE 

SINDACO 

DELL’ACQUA Aberto Presente 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Ssa Sabrina SILIBERTO  

 

Il Sig. LANFRANCHI Achille Sindaco  pro tempore, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL TESORIERE COMUNALE PER L'UTILIZZO IN 

TERMINI DI CASSA DI ENTRATE AVENTI SPECIFICA DESTINAZIONE PER LEGGE 

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 - ART. 195 D.LGS. 267/2000. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che per assicurare la liquidità finanziaria necessaria a garantire, l’assolvimento delle 

spese obbligatorie e degli impegni assunti nei confronti dei creditori, ecc., può rivelarsi necessario 

ricorrere all’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione; 

 

Richiamato l’art. 195 del D.Lgs. n. 267/00, il quale prevede che gli enti locali possono disporre 

l’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese 

correnti, anche se derivanti dall’assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa Depositi e 

Prestiti, per un importo non superiore all’anticipazione di tesoreria; 

 

Richiamata altresì la propria deliberazione n. 2   in data 11/01/2020  con la quale è stato disposto il 

ricorso all’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2020 nel limite massimo di Euro  195.249,84 ; 

 

Preso atto che: 

 l’attivazione, da parte del Tesoriere Comunale, dell’utilizzo di entrate aventi specifica 

destinazione sarà disposta sulla base di specifiche richieste effettuate dal Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

 il ricorso all’utilizzo delle somme a specifica destinazione vincola una quota corrispondente 

dell’anticipazione di tesoreria; 

 i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione andranno a ricostituire la consistenza 

delle somme vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di spese correnti; 

 

VERIFICATO che l’art. 222 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, stabilisce il limite di indebitamento per 

anticipazione di Tesoreria nella misura massima dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel 

penultimo anno precedente relativamente ai primi tre titoli di Entrata del Bilancio, dedotte le entrate 

una tantum e le poste correttive e compensative (Cat. 6 titolo III); 

  

VISTI: 

-  l’art. 1 comma 542 della legge di stabilità 2015, approvata in data 

22.12.2014 che ha modificato l'art.2 comma 3 bis del decreto legge n.4 del 2014, convertito 

in legge n. 50 del 28 marzo 2014, sostituendo le parole le parole "sino alla data del 

31.12.2014" con le parole "sino alla data del 31 dicembre 2015";  

- il comma 429-ter della legge di stabilità 2016, approvata in data 22 

dicembre 2015 proroga dal 31 dicembre 2015 al 31 dicembre 2016 la data fino alla quale 

resta elevato da tre a cinque dodicesimi il limite massimo di ricorso da parte degli Enti 

Locali ad anticipazione di tesoreria, al fine di agevolare il rispetto dei tempi di pagamento 

nelle transazioni commerciali da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il D.L. 28 gennaio 2014, n. 4, convertito con modificazioni dalla L. 28 

marzo 2014, n. 50, come modificato dalla L. 11 dicembre 2016, n. 232, che ha previsto che 

il limite massimo di ricorso da parte degli enti locali ad anticipazioni di tesoreria, di cui al 

comma 1 dell'articolo 222 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

e' elevato da tre a cinque dodicesimi sino alla data del 31 dicembre 2017"; 

- Il comma 906 della legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce in 4/12 

il limite dell’anticipazione di tesoreria per l’anno 2019; 



 

  

 

- Il comma 555 della legge 27.12.2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020), che stabilisce in 5/12 

il limite dell’anticipazione di tesoreria per l’anno 2020; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione da parte dei Responsabili dei 

Servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

 

1) di autorizzare per l’esercizio 2020, ai sensi dell’art. 195 del D.Lgs. n. 267/00, l’utilizzo di 

entrate a specifica destinazione, anche se provenienti dall’assunzione di mutui con istituti 

diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per il finanziamento delle spese correnti, entro il limite 

massimo di Euro  195.249,84 . 

2) di dare atto che l’importo indicato al punto 1) rientra nel limite dei 5/12 delle entrate correnti 

accertate nel penultimo esercizio precedente a quello in corso. 

3) di dare altresì atto che: 

 l’attivazione, da parte del Tesoriere Comunale, dell’utilizzo di entrate aventi specifica 

destinazione sarà disposta sulla base di specifiche richieste effettuate dal Responsabile 

del Servizio Finanziario; 

 il ricorso all’utilizzo delle somme a specifica destinazione vincola una quota 

corrispondente dell’anticipazione di tesoreria; 

 i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione andranno a ricostituire la 

consistenza delle somme vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di spese 

correnti. 

 

Successivamente, data l’urgenza di garantire la gestione ordinaria del bilancio, senza causare 

disservizi, con separata votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18/08/00, n. 267. 

 

PARERE DI REGOLARITA' 

TECNICA E CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica  e contabile  sulla  proposta di deliberazione.  

  

 
IL RESPONSABILE DELSERVIZIO    

Emilia Sgorbini  

 

 



 

  

Fatto, letto e sottoscritto: 

 

 IL PRESIDENTE 

  Lanfranchi Achille  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Sabrina Siliberto   

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all'Albo Pretorio di questo 

Comune il giorno  22.01.2020  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Li,  22.01.2020                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                        dott.ssa SabrinaSiliberto 

__________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

⁭x Ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva il  28.09.2019  per dichiarazione di immediata esecutività 

 

 

 

 

 

                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 


